
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 20.04.2021 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 58 dd. 20.04.2021 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione impianto di illuminazione pubblica nella 

frazione di Deggia nel Comune di San Lorenzo Dorsino. Incarico 

alla ditta NERI s.p.a. con sede in S.S. Emilia 1622 - Longiano (FC) 

della fornitura dei corpi illuminanti. Codice CUP 

G51B20000870005 - Codice C.I.G. n. ZC23169B8C. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 20.04.2021 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 21 dd. 02.03.2021 avente ad oggetto: “Lavori 

di realizzazione impianto di illuminazione pubblica nella frazione di Deggia nel Comune di San 

Lorenzo Dorsino. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo e definizione indirizzi per 

l’esecuzione”. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 44 dd. 07.04.2021 avente ad oggetto: “Lavori di 

realizzazione impianto di illuminazione pubblica nella frazione di Deggia nel Comune di San 

Lorenzo Dorsino. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo redatto dal perito 

industriale laureato Claudio Tomasin ed incarico alla ditta Povoli Mario con sede in Vallelaghi – 

(TN) dell’esecuzione dei lavori. Codice CUP G51B20000870005 - Codice C.I.G. n. Z443140907.”. 

 

Dato atto che a seguito di gara, con la determina sopra riportata, i lavori sono stati affidati alla 

ditta Povoli Mario con sede in Vallelaghi (TN)  - Via Picarel n. 11 P.I. 00678810227 e sono in fase 

di esecuzione. 

 

Ritenuto ora opportuno procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione M.E.P.A.T., come peraltro previsto in progetto, all’acquisto dei corpi illuminanti. 

 

Preso atto che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà, fatta propria anche dal 

progettista dei lavori, di procedere alla posa dei nuovi corpi illuminanti con dei corpi illuminanti già 

presenti sul territorio comunale realizzati e forniti dalla ditta NERI s.p.a. con sede in S.S. Emilia 

1622 -  Longiano (FC) P.I. 02110530405 in modo da uniformare la tipologia dei corpi illuminanti 

su tutto il territorio comunale e pertanto risulta necessario procedere all’acquisto dei detti corpi 

esclusivamente dalla ditta Neri s.p.a.; 

 

Dato inoltre atto che il progettista, perito industriale laureato Claudio Tomasin, ha predisposto 

il quadro economico dell’opera inserendo l’acquisto dei corpi illuminanti nella voce “somme a 

disposizione dell’Amministrazione comunale” e pertanto si rende necessario procedere all’acquisto 

di tale materiale;  

 

Esperita R.D.O. n. 99040 dd. 15.04.2021 sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione M.E.P.A.T con la quale veniva richiesto alla ditta NERI s.p.a., la propria 

migliore offerta per la fornitura di n. 9 corpi illuminanti di cui 7 completi e n. 2 mensole a muro 

aventi caratteristiche tecniche e strutturali approvate dal perito industriale laureato Claudio 

Tomasin, progettista dei lavori: 

 

Vista l’offerta alla R.D.O. n. 99040, nel quale viene riportato l’importo per tutto il materiale 

necessario al fine di fornire alla ditta esecutrice dei lavori di realizzazione impianto di illuminazione 

pubblica nella frazione di Deggia nel Comune di San Lorenzo Dorsino dei corpi illuminanti 

necessari rispondenti alle caratteristiche scelte dall’Amministrazione comunale, riportante il costo 

pari ad € 11.987,68.= I.V.A. esclusa per totali € 14.624,96.=; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare l’incarico della fornitura dei corpi illuminanti alla 

ditta NERI s.p.a. con sede in S.S. Emilia 1622 - Longiano (FC) P.I. 02110530405, nota anche per la 

serietà, la preparazione professionale e specifica nel settore; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto della L.P. 23/90 e ss.mm. ed in particolare ai 

sensi dell’art. 3, comma 1 e comma 5 bis della L.P. 02/2020 sia per economicità e sia per snellezza 

del procedimento nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 20.04.2021 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Tenuto inoltre presente che, con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, e L.P. 02/2020 è stato 

previsto l’affido a trattativa privata diretta di contratti di servizi e forniture fino ad un importo di € 

75.000,00 e fino al 31 dicembre 2021; 

 

Dato atto che l’importo del presente affidamento ammonta a complessivi 11.987,68.= I.V.A. 

esclusa per totali € 14.624,96.=comunque di importo inferiore rispetto a quanto previsto all’art. 3, 

comma 1 e comma 5 bis della L.P. 02/2020; 

 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, nonché la L.P. 02/2020 in 

particolare l’art. 3, comma 1 e comma 5 bis della L.P. 02/2020; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte ed ai sensi dell’art. 3, comma 1 e comma 5 

bis della L.P. 02/2020, alla ditta NERI s.p.a. con sede in S.S. Emilia 1622 - Longiano (FC) P.I. 

02110530405, l'incarico della fornitura di n. 9 corpi illuminanti, di cui 7 completi e n. 2 

mensole a muro cosi come scelti dall’Amministrazione comunale ed aventi caratteristiche 

idonee con l’impianto progettato come verificato dal perito industriale laureato Claudio 

Tomasin, progettista dei lavori, dietro il compenso 11.987,68.= I.V.A. esclusa per totali € 

14.624,96.=, come meglio riportato nell’offerta alla R.D.O. n. 99040, pervenuta in dd. 

15.04.2021 prot. n. 2409 effettuata su M.E.P.A.T.; 

 

2. di specificare, inoltre, che la D.L., perito industriale laureato Claudio Tomasin, opportunamente 

incaricato dall’Amministrazione comunale, vigilerà sull’esecuzione della posa dei pali; 

 

3. di dare atto che la somma pari ad € 14.624,96.= risulta già impegnata con propria 

determinazione n. 44 dd. 07.04.2021;  

 

4. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona mediante scambio di corrispondenza 

commerciale di sulla piattaforma elettronica M.E.P.A.T.; 

 

5. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

6. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 20.04.2021 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010, n. 

136. 

 

7. di trasmettere copia della presente alla D.L. per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  
 
 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 

 
 
 
 


		2021-04-20T10:08:34+0000
	DALFOVO VALENTINO




